Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo

do Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2024, no grupo do WhatsApp deste conselho, reuniram-se

os membros do Conselho Administrativo, nomeados pelo Decreto nº 3153, de 24 de Agosto de 2023, após

convocação da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Adriano da Silva Vieira, Angela

Aparecida de Souza Castro, Luciano Romão Leite, Márcio Vieira de Paula e Sofia de Lélis Ribeiro Toledo.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido aplicado, por fundo de investimento, com

saldo em 31/10/2024: R$ 8.808.411,88, conforme relatório em anexo;

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do Movimento

Numerário - DMN, Relação Analítica de Pagamentos, Balancete da Receita e da Despesa da competência:

Outubro/24;

>>> Em razão da reforma na sede do PREVGON, realizamos a mudança no dia 9 de novembro de 2024. A partir

de 11 de novembro de 2024, estamos atendendo provisoriamente no endereço antigo do PREVGON, localizado

na sala do Órgão Municipal de Educação.;

>>> Quanto ao processo de Inexigibilidade “Dr. Fernando Calazans” para prestação de serviços técnicos de

consultoria jurídico-previdenciária especializada em Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) consistente na

elaboração de anteprojetos de Emendas à Lei Orgânica e de leis visando à revisão da legislação do RPPS e

adequação às exigências da Emenda Constitucional n° 103 de 2019 e de realização de uma visita técnica de três

horas, foi encaminhado tal processo à Procuradoria Municipal que fez alguns apontamentos: com relação ao ato

de nomeação de agente de contratação e equipe de apoio, minuta de contrato, ETP, Termo de Referência e

justificativa da escolha do fornecedor, declaração de adequação orçamentária. Já estamos providenciando tais

pendências;

>>> Parabenizamos os conselheiros Luciano e Sofia pela aprovação na prova de Certificação Profissional RPPS.

A partir desta reunião receberão o jeton por participação nas reuniões do Conselho Administrativo;

>>> Foi solicitado orçamento para consultoria na parte operacional da Reforma da Previdência Municipal,

contemplando: - Apresentação da confrontação dos critérios estabelecidos pela União x Estado de Minas Gerais; -

Estimativa da data provável de concessão de aposentadoria considerando 3 situações: 1) as regras atuais, 2) as

regras estabelecidas pela Emenda Constitucional n° 103/19 e 3) as novas regras sugeridas por nós; - 03

simulações de Reavaliação Atuarial considerando as regras estabelecidas pela Emenda Constitucional n° 103/19 e

pelo menos duas simulações com as novas regras sugeridas por nós, para efeito de análise do reflexo no plano de

amortização do déficit atuarial. Duas empresas já encaminharam orçamento, são elas: Contabilprev = R$ 7.000,00

e Lumens = R$ 25.000,00, estamos no aguardo da terceira cotação para darmos andamento nesta contratação;

Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

>>> Apresentação da Minuta da nova Resolução CMN que alterará a atual Resolução n° 4963/21, que ainda não

foi promulgada. Os membros do Comitê de Investimento estão no aguardo para darem início à elaboração da

Política de Investimentos para 2025;

>>> Apresentação do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer do Comitê de

Investimento, referente à competência Outubro/24;

>>> O Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP que venceu em 04/11/2024, foi renovado para

04/05/2025.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 19 de

Novembro de 2024.

Adriano da Silva Vieira

Angela Aparecida de Souza Castro

Camila Christine Simões Camargo  Luciano Romão Leite

Márcio Vieira de Paula

Sofia de Lélis Ribeiro Toledo